MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 1 de 3            7ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_16.08.2021.

ATA DA SÉTIMA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM

DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas 1

e cinco minutos, na sala virtual de reuniões do aplicativo Google Meet, sob a 2

presidência do Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da 3

Informação - DCETI, professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior, presentes os 4

senhores e senhoras docentes Adriana Mara Guimarães de Farias, Araken de 5

Medeiros Santos, Damilson Ferreira dos Santos, Elisângela Lopes Galvão, Enai 6

Taveira da Cunha, Francisco de Assis Pereira Vasconcelos de Arruda, Francisco 7

Edcarlos Alves Leite, Francisco Vieira de Oliveira, Gislene Micarla Borges de 8

Lima, Gustavo de Oliveira Gurgel Rebouças, Jakcney Luan Azevedo de Sousa, 9

Joêmia Leilane Gomes de Medeiros, Kleber Tavares Fernandes, Marcos 10

Alexandre Rabelo de Lima, Marcos Vinicius Cândido Henriques, Patrícia 11

Mendonça Pimentel, Roberto Namor Silva Santiago, Rodrigo Soares Semente, 12

Samuel Oliveira de Azevedo, Stefeson Bezerra de Melo, Thatiana Cunha Navarro 13

de Souza, Wellington Barbosa do Nascimento Júnior e Cybelle Thayane 14

Medeiros Silva (DCE), totalizando vinte e quatro presenças, atingindo assim, o 15

quórum regimental, foi iniciada a Sétima Assembleia Ordinária do Departamento de 16

Ciências Exatas e Tecnologia da Informação - DCETI, convocada pelo Chefe em 17

conformidade com a Portaria UFERSA/CMA Nº. 09/2020 de 08 de julho de 2020 que 18

nomeia Chefe e Vice Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da 19

Informação do Centro Multidisciplinar de Angicos, para apreciação e deliberação da 20

pauta de acordo com a convocação desta assembleia. O Chefe do departamento, 21

professor Tarcísio Elói de Andrade Júnior fez a leitura da pauta, após, colocou em 22

discussão, e, em seguida, em votação, sendo aprovada pela assembleia com 23

dezesseis votos favoráveis e uma abstenção. No Primeiro ponto: O presidente 24

informou que recebeu a justificativa de ausência do docente Wivaldo Dantas de 25

Asevedo Júnior. Após, o ponto foi colocado em votação e aprovado com dezessete 26

votos favoráveis e uma abstenção. No Segundo Ponto: Atas anteriores; O professor 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 2 de 3            7ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_16.08.2021.

Tarcísio Elói de Andrade Júnior citou que a ata enviada foi referente à 5ª assembleia 28

ordinária de 2021; Não havendo inscritos, o ponto foi colocado em votação e aprovado 29

com catorze votos favoráveis e três abstenções. No Terceiro ponto: RID´s 2020.2; O 30

presidente da assembleia relatou que os docentes estavam no prazo para envio dos 31

relatórios, pois, tem 30 dias após o início do semestre letivo para aprovação. Em 32

seguida, apresentou a pasta com os RID´s enviados pelos docentes para 33

homologação da chefia. O chefe do departamento ainda deu o encaminhamento, para 34

que, os professores que não enviaram seus relatórios fizessem até o dia seguinte. 35

Após, o ponto foi colocado em votação e aprovado com dezenove votos favoráveis e 36

uma abstenção. O Quarto ponto: PID´s 2021.1; O professor Tarcísio Elói de Andrade 37

Júnior espelhou a tela dos planos (cadastrados ou cadastrando) inserindos no sistema 38

para homologação departamental. Após, várias observações, registros e dúvidas dos 39

docentes. Colocou-se em votação, e o ponto foi aprovado por unanimidade pela 40

assembleia. No Quinto ponto: Pauta do CONSEPE – 1. Ata anterior; A ata referente à 41

sexta reunião ordinária de 2021. Não havendo discussão. O ponto foi colocado em 42

votação e a assembleia se absteve.  2. Apreciação e deliberação sobre processos de 43

renovação de afastamento; O presidente da assembleia apresentou o ponto e citou os 44

nomes dos interessados Cintia Raquel Duarte de Freitas e José Ferdinandy Silva 45

Chagas. Não havendo discussão. Colocou-se em votação e foi aprovado pela 46

assembleia com catorze votos favoráveis e uma abstenção. 3. Apreciação e emissão 47

de resolução ao Consuni sobre processo de redistribuição; O chefe do departamento 48

fez a leitura do ponto, citando a redistribuição da Talyta Lino Nunes. Após, colocou em 49

votação e foi aprovado com três votos favoráveis e onze abstenções. 4. Programas 50

Gerais de Componentes Curriculares (PGCC´s); O professor Tarcísio Elói de Andrade 51

Júnior citou que tratava de uma solicitação do campus Angicos, Caraúbas e Pau dos 52

Ferros, conforme Memorando Eletrônico Nº 245/2021 (PROGRAD). Neste ponto não 53

houve discussão, foi colocado em votação e a assembleia se absteve. Sétimo ponto: 54

Outras ocorrências. Após o cumprimento da pauta desta reunião, o Chefe do 55

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação, professor Tarcísio Elói 56

de Andrade Júnior deu por encerrada a reunião, às dezesseis horas do presente dia. 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação – DCETI

Página 3 de 3            7ª ASSEMBLEIA ORD. DCETI_16.08.2021.

Estiveram presentes nesta reunião vinte e três docentes e um discente, conforme lista 58

de presença em anexo. Para constar, eu, Francisco Cezar Barbalho, Secretário 59

Executivo, matrícula SIAPE nº 1741957, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será 60

assinada pelo Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação 61

para que surta os fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx62

TARCÍSIO ELÓI DE ANDRADE JÚNIOR
Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnologia da Informação

Portaria UFERSA/CMA N° 09/2020.